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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

２０２２年度 

第１５回通常総会 議案書 

 

日 時 ２０２３年 ５月２８日(日) １３時３０分～１５時３０分(予定)  

場 所 豊田市環境学習施設 eco-T（エコット） ２階 多目的室 

    (豊田市渡刈町大明神 39-3 渡刈クリーンセンター内) 

 

 

   

 1.開会 代表理事挨拶 

    2.議長選出 

    3.議事録署名人選出 

    4.定足数の確認 

    5.議案の審議 

     【審議事項】      ページ数 

       １．第１号議案  ２０２２年度事業報告   3～5 

       ２．第２号議案  ２０２２年度収支決算    6・別紙 1 

       ３．第３号議案  役員候補（案）          7 

 

     【報告事項】 

       １．２０２３年度事業計画(案)      8～9 

       ２．２０２３年度収支予算(案)      別紙 2 

    ６．議長解任 

    ７．閉会 

     

【年度期間】 

２０２２年度：２０２２年４月 1 日～２０２３年３月３１日 

２０２３年度：２０２３年４月 1 日～２０２４年３月３１日 

  

通常総会 議案書 
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NPO 会員様をはじめ、eco-T インタープリター、豊田市環境部の皆様には、平素より特定非

営利活動法人とよたエコ人プロジェクト（以下、「エコ人」）への格別のご理解とご支援を賜り、

誠にありがとうございます。 

 

さて、2022 年度は、コロナ対応 3 年目で感染対策もやや緩和されたため、「エコ人」の主力

事業であります、エコットでの小学生の「公共施設見学」や、こども園への「積み木キャラバン」

対応も増やすことができました。環境講座の開催は、前年度並みとなる中、展示室にリユースを

推進する「くるりん市場」の設営を行いましたが、その準備作業などでも、インタ－プリタ－の

皆様には多大なご協力を頂きました。 

また、市の活動である「とよた SDGs パートナー」にも登録し、情報の交流などを行うと共

に、地域と共働した「ごみ拾い」、会員を対象とした「エコ学習バスツアー」なども行うことが

できました。 

こうして活動の輪を広げ、来館者を前年度より増やすことができましたのも、活動者たるイン

タープリターをはじめとする多くの市民や行政に支えられた結果だと感謝申し上げます。 

しかしながら、コロナ前と比べるとまだ半分程度の来館者となっていますので、「エコ人」創

立 15 周年を迎え、コロナ対応がさらに緩和される 2023 年度は、豊田市「新環境基本計画」に

沿って、「気づきから行動へ」を合言葉に、『市民一人ひとりが高い意識を持ち、行動できる』様

に環境行動を促し、”つながる つくる 暮らし楽しむまち・とよた”を目指す活動に取り組んで

いきたいと思っています。 

そのため、今年度は、強化テーマに【再生】を掲げ、➀効率的②効果的③連携をベースに、『見

直し・見つける・見い出す』の３つの『み』を重点キーワードとして、その使命を果すべく一層

の研鑽を重ねてまいりますので引き続きご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

ＮＰＯ法人とよたエコ人プロジェクト                   

代表理事   木本 貢二 

エコライフは 人が変わる くらしが変わる そして まちが変わる 
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【審議事項】 

第 1 号議案  2022 年度事業報告 

2022 年度は、下記を重点事業として取り組みました。 

１．環境講座の開催 118 回（1,731 人） 

インタープリター主導 30 回、  374 人 

事務局主導      88 回、1357 人 

２・出前授業の開催 30 校（2,678 人） 

小学校              26 校、2,354 人 

その他の学校（中・高校、特別支援）  4 校、  324 人 

３．人材育成 50 回（771 人） 

第 17 期生育成講座（6 人修了）  3 回、延べ  19 人 

第 17 期デビューに向けた研修   4 回、延べ  40 人 

ステップアップ研修        43 回、延べ 712 人 

４．情報の発信（SNS 等） エコット Facebook フォロワー数： 440 人(420 人) 

YouTube 登録者数：124 人 

Instagram フォロワー数：61 人 

５．対外連携・情報発信の強化 ・AEL ネットに継続登録 

スタンプラリーの実施や会議に出席 

・豊田市環境学習連携会議に出席 

・とよた SDGs パートナーに継続登録 

 パートナー会議に出席 

・廃棄物資源循環学会に継続入会 

環境学習施設研究部会幹事会及び運営会議に出席 

・地域創造ネットワークに継続入会 

SDGs に関連する情報交流 

６．法人運営の強化 経理の確認・決算申告書作成等：安藤税理士事務所へ委託 

 

以下に、その成果を報告します。 

主な事業成果 

（１）豊田市環境学習施設 eco-T の学習事業（2022.4～2023.3） （  ）は 2021 年度実績 

項 目 人 数 回数・団体数 備考 

来館者数 16,035 人 ― （13,287）    開館以来の累計 332,617 人     

施設見学団体 5,065 人 148 団体 （3,281 人、85 団体） 

個人見学（予約なし） 343 人 140 回 （301 人、107 回） 

公共施設見学(市内) 3,726 人 74 校 （2,705 人、45 校） 

一般学校見学 159 人 6 校 （67 人、3 校） 

エコットフェスタ 556 人 １回 （669 人,12/1～3）※12/3 に実施 

エコットフォーラム 76 人 １回 (中止) ※8/28 に実施 

出前講座 249 人 8 回 自治区、交流館、子ども会等（373 人 9 回） 

イベント出展 3,984 人 22 回 交流館等（398 人、5 回） 

積み木キャラバン 1,958 人 68 園、47 回 （1,291、44 園、47 回） 
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ホームページ閲覧数 合計 

 エコット 

 ナビサイト 

146,751 

92,457 

54,294 

― 

（209,639） 

（100,457）※「私たちのごみのゆくえサイト」含む 

（109,182）※とよた SDGs ポイントナビ 

（２）リユース工房管理運営事業（2022.4～2023.3）      （  ）は 2021 年度実績 

来館者数 2,555 人  （2,613 人） 

入札数 2,716 件  （2,640 件） 

落札総額 130 万円  （128 万円） 

出張リユース工房 

(各回 15 点出品) 

①産業フェスタ[9/10～11]来場者:473 人、入札:152 件 

②メグリア本店[11/19～20]来場者:762 人、入札:132 件 

③中央図書館[1/20～25(休館日を除く)]来館者:413 人(482 人)、入札:112 件(101 件) 

合計 来場者:1,648 人、入札:396 件 売上:25 万円 

特別開館 エコットフェスタ 2022［12/3］スタンプラリーコーナー 

（３）対外連携・情報発信の強化（2022.4～2023.3）      （  ）は 2021 年度実績 

ダンボールコンポスト出前講座 4 校、1 自治区実施【循環型社会推進課による募集分】 

資源循環促進検討会議委員 審議会への参加【長内、角】 

豊田市環境審議会委員 審議会への参加【原田】 

eco-T 通信 6 回発行 25,100 部（6 回発行 22,600 部） 

ホームページの運営・管理 ブログ「エコット日記」をすべての開館日に更新 

エコット日記のアクセス数: 6,428 件（9,802 件） 

エコット Facebook 合計 17 回投稿（21 回） 

環境活動マッチングサイトの更新（事業者・団体を更新） 

とよた SDGs ポイントナビサイトの更新：15 回 

「私たちのごみのゆくえ」に 2023 年度エコブックファイル

を掲載 

リユース工房サイトに、4 月入札情報を掲載 

当法人の SNS の運営・管理 ・豊田市食品ロス削減応援サイト「たべりん」Facebook 

0 回投稿、フォロワー数：234(235) 

・食品ロス削減レシピコンテスト Instagram 

0 回投稿、フォロワー数：64 人(61) 

・YouTube 

0 回投稿、登録者数：124 人、視聴回数：24,080 

(1 回投稿、登録者数：124 人、視聴回数：13,856) 

季刊誌「えこびと」 環境クイズに正解した方のうち抽選で 50 人にとよた SDGs

ポイント 50 ポイント進呈する企画を実施。 

実績：４回発行（延べ 128 人にとよた SDGs ポイント発行） 

廃棄物資源循環学会 

(環境学習施設を考える会) 

エコットが幹事施設として長内が Zoom による幹事会・運

営会議に出席(毎月 1 回) 

とよた SDGs パートナー メールニュースの受信、3/16 特別総会に出席(木本、長内) 

持続可能な地域創造ネットワーク メールニュースの受信、アンケート調査の回答 

（４）法人運営 

理事の事務局業務へのコミット強化 理事会と事務局のコミュニケーションの円滑化 

監事による会計監査を定期的に実施 経理処理の適正化、経費節減、業務の効率化 



5 

 

経理業務を税理士事務所へ委託 2018 年 5 月より継続 

事務局スタッフ間の連携強化 業務の助けあい 

会議開催 ・通常総会 

         ・理事会 

・2022 年 5 月 28 日 

・理事会 14 回 

 

 

 

 

 

（５）「ごみ処理施設を見て学ぼう！エコバスツアー」開催報告 

日 時：2023 年 3 月 20 日（月）9：00～15：00 

参加者：20 人 

参加費：無料 会員限定 

見学先：藤岡プラント、グリーンクリーンふじの丘、 

緑のリサイクルセンター 

昼 食：ナチュラルガーデンレストラン Juju 

（とよた SDGs ポイント加盟店） 

 

 

   

通常総会（役員及び議事録署名人のみ出席）の様子(5/28) 

バスの中でレクリエーション！ 藤岡プラントで、プラットホームからごみピットをのぞいたり、
クレーン操作室の中からごみピットを見たりできました。 

グリーンクリーンふじの丘の
埋立地を見ると、分別すれば
リサイクルできるような物が
たくさんありました。 

レストランでは、松花堂弁当
をおいしくいただきました。
空き時間に外を歩いてきれい
な桜の花も鑑賞できました。 

緑のリサイクルセンターでは、 
まだ食べられそうな生ごみの多
さに衝撃。堆肥化している様子
を見ることができました。 
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第２号議案  2022 年度収支報告          (別紙 1 参照) 

１．活動計算書 

    「特定非営利活動に係る事業会計」活動計算書 (案) 

 ●経常費用の部門別内訳 

 

２．貸借対照表 

    「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表 (案) 

 

３．財産目録 

    「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録 (案) 

※計算書類の注記 

 

４．監査報告 

  

 

  

監査終了後、差し替えます 
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第３号議案  役員候補（案） 

正会員および賛助会員から任意で推薦書を 4 月 30 日締切で提出いただき、候補者に当選した場

合に引き受ける意欲がある方を掲載しています。 

理事・監事 一覧 

役 職 任期 氏  名 所属 

理事 留任 木本 貢二 インタープリター 

理事 再任 種子田 實郎 インタープリター 

理事 新任 加藤 由見江 インタープリター 

理事 新任 後藤 康江 インタープリター 

理事 新任 宇井 妥江 インタープリター 

理事 新任 寺田 康生 インタープリター 

理事 新任 村井 武 インタープリター 

理事 新任 大熊 訓夫 インタープリター 

理事 新任 原田 栄 事務局長 

理事 新任 長内 隆久 事務局スタッフ 

理事 新任 勝田 江利子 事務局スタッフ 

理事 新任 松原 俊介 おいでんエネルギー株式会社 

監事 新任 安藤 和弘 安藤税理士事務所 

監事 留任 福嶋 都 インタープリター 

※任期：2023 年 5 月 28 日（総会）～2025 年 5 月の総会まで（2 年間）  
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【報告事項】 

１．2023 年度事業計画(案) 

（１）豊田市環境学習施設ｅｃｏ－Ｔ（エコット）等の学習事業 

新環境基本計画に基づき、下記を重点に事業を進めます。 

重点キーワード 3 つの「ミ」…【見直し】【見つける】【見い出す】 

強化テーマ 【再生】①効率的 ②効果的 ③連携 

①環境講座の開催  より多くの市民が気軽に、楽しく参加できる講座の企画 

・受講者への効果的な伝え方 

・時間内での効率的な講座の実施 

・スタッフの連携（楽しく学ぶ） 

＜目標＞1,600 人 

②出前事業  ごみ学習だけでなく、地球温暖化等幅広い環境学習の充実・展開 

・何を伝えるか、伝えたいのか 

・授業科目に沿ってエコットならではの動きのある授業 

・インプリ同士の連携 

＜目標＞3,700 人 

③人材育成 新規インタープリターの育成（18 期） 

既存インタープリターのステップアップ研修 

・見学や講座に合わせた効率的な研修 

・メリハリ、流れのある効果的なステップアップ 

・事務局とインプリとの連携 

＜目標＞494 人 

④大型イベント 

 

 

 

 

 

・8 月 27 日(日) エコットフォーラム 2023 

・12 月 3 日(日) エコットフェスタ 2023 

環境講座やイベント等を単発に実施するのではなく、各事業の連携によ

る参加者の次のステップアップを図る 

気軽に立ち寄ってもらえる施設づくり 

市民が集う学びの場として環境学習を主目的にした団体の利用を促進 

・各事業の連携強化 展示室の展示内容や運営・管理方法の改善の検討・実施 

（例：県立豊田東高校 3 年生による連携事業） 

 

（２）リユース工房管理運営業務 

・家庭から排出される粗大ごみの再使用を推進（出張リユース工房等で新規顧客の開拓） 

・オープン 10 年目として、多くの市民に周知し、来館者を増やす工夫を行う 

 

（３）情報発信の強化 

  ・ｅｃｏ－Ｔ通信   ・ｅｃｏ－Ｔホームページ   ・ｅｃｏ－Ｔフェイスブック 

  ・SNS を活用した情報発信（Facebook、Instagram、YouTube） 

・「とよたエコ人プロジェクト」ホームページおよび季刊誌「えこびと」 

・とよた SDGs パートナーや、廃棄物資源循環学会等ネットワーク組織を活用した情報交流 

 

（４）42 万人のエコ学習 

42 万人のエコライフをめざすため、会員に限らず、一般市民が興味をひくタイムリーな話題
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について学べるバスツアーや講座、講演会などを開催する。 

① 日帰り環境学習バスツアーの開催（県内、県外の環境学習施設等） 

② ごみ拾い企画等、環境学習の講座 

③ 環境講演会  等 

（５）法人運営 

①会員確保 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②会 議 ・通常総会 第 15 回総会  2023 年 5 月 28 日 

・理事会 ：必要に応じて開催 

 

③人材育成・研修 

役員や運営スタッフを対象とした、環境知識を育成・向上するような研修を行う。 

 

２．2023 年度収支予算(案)  （別紙 2 参照） 

  

 会員数（目標） 

会員区分 
２０２３年度末 

(目標) 

２０２２年度末 

(実績) 
新規増加目標数 

正会員 ２０ １８（+2） ＋２ 

賛助・学生会員 ４５ ３９（+8） ＋６ 

賛助団体 １ 1（±０） 0 

合 計 ６６ ５８（+10） ＋８ 

（ ）は前年度からの増加数 

会員区分 会費 会員特典 

正会員 5,000 円  

議決権あり 

とよた SDGs ポイント 500pt 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 

賛助・学生会員 

一 般   1,000 円/口 

学 生   500 円/口 

営 利 団 体  10,000 円/口 

非営利団体  3,000 円/口 

議決権なし 

とよた SDGs ポイント 300pt 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 
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参考．2023 年度 組織図  (2023 年 5 月 6 日現在) 
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参考．2022 年度フォトギャラリー（2022 年度の主なできごとを写真で紹介） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

4/15-16 事業計画説明会の開催。2022 年度の方
針や事業概略を話しました。 

5/28 通常総会を開催。その後、事業アイディアを
話し合いました。 

6/4 矢作川の河川敷で、ごみ拾いの講座を実施し
ました。24 人で約 21kg のごみを拾いました。 

9/10-11 産業フェスタ 2022 では、エコットだけ
でなくリユース工房も出張展示しました。15 点並
べ、多くの方々に入札いただきました。 
 

10/3 みよし市立南部小へ出前授業を行いました。
SDGs を絡めた買い物ゲームと、牛乳パックから紙
を作る体験を行いました。 
 

 

3/16 とよた SDGs パートナー特別総会に出席
し、基調講演や今後の豊田市の SDGs の施策につ
いて等を聞きました。後半は、SDGs のカードゲー
ムを通じてパートナー同士で交流を深めました。 
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2023 年 5 月 

●事務所 

〒471-0034 愛知県豊田市小坂本町 6-5-2 

シティハウス NAGASAKI143 107 号 
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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

 



自：令和 4年 4月 1日
至：令和 5年 3月31日

〒471-0034
愛知県豊田市小坂本町6-5-2
ｼﾃｨﾊｳｽNAGASAKI43　107号

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

代表理事　木本　貢二

第１５期

決算報告書



科　　　　目 備考
Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 90,000 正会員18名
      賛助会員受取会費 62,000 152,000 賛助会員　個人38名　法人１団体
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 0 0
   3. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 90,000 ダンボールコンポスト出前講座
      環境学習施設等の管理運営 豊田市環境学習施設eco－T、リユース工房
　　　　豊田市環境学習施設eco-T 52,249,879
　　　　リユース工房 2,417,324 54,757,203
   4. その他収益
      受取利息 396 預金利息
      雑収益 600 996 配当金600円
    経常収益計 54,910,199

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費 eco-T12名、リユース工房４名
        給料手当 23,447,816
        アルバイト給料 206,000 講座アルバイト費用など
        法定福利費 3,613,974 社会保険料、雇用保険料
        賞与 3,199,618
　　　　通勤費 649,632
        福利厚生費 89,760 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)、健康診断など
        退職給付引当金繰入 640,000 退職給付引当金繰入額
　　　　人件費計 31,846,800
    (2) その他経費
        報酬 355,000 講師謝金(講座)
        会議費 6,368 会議等お茶菓子
        旅費交通費 149,810 交通費(事務局・講師)、駐車料金など
        ボランティア費用等 4,914,000 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など
        通信費 230,175 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料、WiFi利用料(SDGsポイント)など
        事務用品・消耗品費 1,069,049 事務用品、プリンター利用料、消耗品など
        修繕費 361,885 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など
        リース料 953,238 業務車両リース、パソコンリース、イベント備品リースなど
        保険料 218,700 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険
        諸会費 11,000 他団体会員年会費
        租税公課 2,519,700 消費税、収入印紙など
        研修費 4,000 研修参加費
        警備費 101,200 イベント駐車場誘導警備員
        支払手数料 404,264 ごみ処理手数料、映画上映ライセンス、振込手数料など
        広告宣伝費 987,718 イベントなどチラシ、eco-T通信、ホームページサーバー・ドメイン利用料、ホームページ更新など

        接待交際費 37,930 デザイン謝礼
        講座・イベント等材料費 219,601
        新聞図書費 264,518 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        雑費 1,650 消火器処分費用
　　　　その他経費計 12,809,806
      事業費計 44,656,606
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分
        給料手当 821,379 法人運営２名(事業運営と兼任あり)
        賞与手当 115,590
        法定福利費 74,388 社会保険料、雇用保険料
　　　　通勤費 20,752
        福利厚生費 39,234 会員特典SDGsポイント発行、送別品など
　　　　人件費計 1,071,343
    (2) その他経費
        旅費交通費 202,000 理事会交通費
        通信費 41,611 郵送料、電話料
        事務用品・消耗品費 11,990 事務用品、消耗品
        水道光熱費 8,250 電気料、水道料
        地代家賃 384,000 事務所家賃
　　　　リース料 115,500 給与・経理ソフトリース、借上げバス
        保険料 9,080 火災保険
        諸会費 26,375 他団体会員年会費など
        支払手数料 33,055 Webバンキング、振込手数料など
        広告宣伝費 53,700 ホームページ更新、レンタルサーバー、環境クイズSDGsポイント発行(季刊誌)など
        報酬 403,700 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 1,289,261
      管理費計 2,360,604
    経常費用計 47,017,210
      当期経常増減額 7,892,989

Ⅲ  経常外収益
   1. その他経常外収益
      退職給付引当金繰戻額 260,000 260,000 退職給付引当金繰戻額
    経常外収益計 260,000

Ⅳ  経常外費用
   1. その他経常外費用
      退職給付金 260,000 260,000 退職金支給額
    経常外費用計 260,000
      税引前当期正味財産増減額 7,892,989
      法人税、住民税及び事業税 2,008,478
      当期正味財産増減額 5,884,511
      前期繰越正味財産額 20,619,164

      次期繰越正味財産額 26,503,675

金額
(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで

活動計算書（案）



特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 41,684,479
      売掛金 11,690,324
      棚卸資産 85,242
      前払費用 32,000
      立替金 54,450
      流動資産合計 53,546,495
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        出資金 10,000
        投資その他の資産計 10,000
      固定資産合計 10,000

    資産合計 53,556,495

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金 6,923,871
      未払消費税等 1,240,400
      未払法人税等 2,008,300
      前受金 69,000
      ＳＤＧｓポイント原資(預り金) 16,414,012
      預り金 17,237
      流動負債合計 26,672,820
   2. 固定負債
      退職給付引当金 380,000
      固定負債合計 380,000
    負債合計 27,052,820

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 20,619,164
      当期正味財産増減額 5,884,511
    正味財産合計 26,503,675

    負債及び正味財産合計 53,556,495

貸借対照表（案）

令和  5年  3月 31日 現在

金　　　　額



1．重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2) 消費税等の会計処理

2．経常費用の部門別内訳

（単位：円）

環境学習事業
環境学習等への支援・連携

事業 情報受発信事業
環境学習施設の管理運営事

業

Ⅰ.経常費用
   1. 人件費
        給料手当 0 90,000 0 23,357,816 23,447,816 821,379 24,269,195
　　　　アルバイト給料 0 0 0 206,000 206,000 0 206,000
　　　　法定福利費 0 0 0 3,613,974 3,613,974 74,388 3,688,362
　　　　賞与 0 0 0 3,199,618 3,199,618 115,590 3,315,208
        通勤費 0 0 0 649,632 649,632 20,752 670,384
　　　　福利厚生費 0 0 0 89,760 89,760 39,234 128,994
　　　　退職給付引当金繰入 0 0 0 640,000 640,000 0 640,000
        人件費計 0 90,000 0 31,756,800 31,846,800 1,071,343 32,918,143
   2. その他経費
        報酬 0 0 0 355,000 355,000 403,700 758,700
        会議費 0 0 0 6,368 6,368 0 6,368
        旅費交通費 0 0 0 149,810 149,810 202,000 351,810
        ボランティア報酬等 0 0 0 4,914,000 4,914,000 0 4,914,000
        通信費 0 0 0 230,175 230,175 41,611 271,786
      　事務用品・消耗品費 0 0 0 1,069,049 1,069,049 11,990 1,081,039
　　　　修繕費 0 0 0 361,885 361,885 0 361,885
　　　　リース料 0 0 0 953,238 953,238 115,500 1,068,738

　　　　保険料 0 0 0 218,700 218,700 9,080 227,780
　　　　諸会費 0 0 0 11,000 11,000 26,375 37,375
　　　　租税公課 0 0 0 2,519,700 2,519,700 0 2,519,700
　　　　研修費 0 0 0 4,000 4,000 0 4,000
　　　　警備費 0 0 0 101,200 101,200 0 101,200
　　　　支払手数料 0 0 0 404,264 404,264 33,055 437,319
　　　　広告宣伝費 0 0 0 987,718 987,718 53,700 1,041,418
　　　　接待交際費 0 0 0 37,930 37,930 0 37,930
　　　　水道光熱費 0 0 0 0 0 8,250 8,250
　　　　地代家賃 0 0 0 0 0 384,000 384,000
　　　　講座・イベント等材料費 0 0 0 219,601 219,601 0 219,601
　　　　新聞図書費 0 0 0 264,518 264,518 0 264,518
　　　　雑費 0 0 0 1,650 1,650 0 1,650
        その他経費計 0 0 0 12,809,806 12,809,806 1,289,261 14,099,067
    経常費用計 0 90,000 0 44,566,606 44,656,606 2,360,604 47,017,210

3．財産目録（案）

（単位：円）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

      現金 手許現金 124,926

　　　当座預金 ゆうちょ銀行 95,398

　　　普通預金 三菱UFJ銀行 545,540

豊田信用金庫 24,124,600

豊田信用金庫 380,001

　　　普通預金(SDGs) 三菱UFJ銀行 14,115,199

      (SDGsポイント原資(預り金)) 豊田信用金庫 776,713

岡崎信用金庫 91,780

碧海信用金庫 527,850

あいち豊田農協 233,674

東海労働金庫 668,798

　　　売掛金 豊田市役所 11,690,324

　　　棚卸資産 缶バッジ、エコバッグ、
ダンボールコンポスト

85,242

　　　前払費用 事務所家賃 32,000

　　　立替金 カートカン 16,206

従業員（社会保険等） 38,244

      流動資産合計 53,546,495

   2. 固定資産

　　　出資金 豊田信用金庫 10,000

        投資その他の資産計 10,000

      固定資産合計 10,000

    資産合計 53,556,495

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

      未払金 従業員給与、賞与など 6,923,871

　　　未払消費税等 1,240,400

　　　未払法人税等 2,008,300

　　　前受金 次年度会費 69,000

　　　ＳＤＧｓポイント原資(預り金) 16,414,012

      預り金 源泉所得税等 17,237

      流動負債合計 26,672,820

   2. 固定負債

      退職給付引当金 380,000

      固定負債合計 380,000

    負債合計 27,052,820

    正味財産 26,503,675

    負債及び正味財産合計 53,556,495

科　　　　目

　計算書類の注記　

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科　　　　目

事業部門

事業部門計 管理部門 合計

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

金　　　　額



科　　　　目 備考

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 100,000 正会員20名(5,000円×20人)
      賛助会員受取会費 63,000 163,000 賛助会員　個人45名　法人１団体
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 450,000 450,000 トヨタ自動車より
   3. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 0
      環境学習施設等の管理運営
　　　　豊田市環境学習施設eco－T 委託業務 51,975,000 豊田市環境学習施設eco－T、リユース工房
　　　　リユース工房 委託業務 2,563,000 54,538,000
   4. その他収益
      受取利息 預金利息
      雑収益 0 配当金など
    経常収益計 55,151,000

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費
        給料手当 26,430,000 eco-T11名、リユース工房2名など
        アルバイト給料 200,000 講座アルバイト費用など
        法定福利費 4,000,000 社会保険料、雇用保険料
        賞与 3,880,000
　　　　通勤費 806,000
        福利厚生費 100,000 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)、健康診断など
　　　　退職給付引当金繰入額 720,000 退職給付引当金繰入
　　　　人件費計 36,136,000
    (2) その他経費
        報酬 450,000 講師謝金、イベント出演料(エコットフェスタオープニング)、デザイン報酬

        会議費 10,000 会議等お茶菓子
        旅費交通費 120,000 交通費（事務局・講師）、駐車料金など
　　　　ボランティア費用等 5,500,000 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など
        通信費 250,000 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料、WiFi利用料(SDGsポイント)など

        事務用品・消耗品費 1,500,000 事務用品、プリンター利用料、消耗品など
        修繕費 450,000 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など
        リース料 1,500,000 業務車両リース、パソコンリース、イベント備品リース、バス借上げ（ステップアップ学習）など

        保険料 250,000 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険
        諸会費 15,000 他団体会員年会費
        租税公課 2,500,000 消費税、収入印紙など
　　　　研修費 200,000 スタッフ研修
        支払手数料 450,000 ごみ処理手数料、映画上映ライセンス、振込手数料など
　　　　警備費 150,000 イベント駐車場誘導警備員
        広告宣伝費 1,500,000 イベントなどチラシ、eco-T通信、ホームページサーバー・ドメイン利用料、ホームページ更新など

        接待交際費 50,000 デザイン謝礼
        講座・イベント等材料費 300,000
        新聞図書費 280,000 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        学習プログラム用品・教材 50,000
　　　　雑費 20,000
　　　　その他経費計 15,545,000
      事業費計 51,681,000
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分
        給料手当 850,000 法人運営２名（事業運営と兼任あり）
        賞与手当 120,000
        法定福利費 80,000 社会保険料、雇用保険料
　　　　通勤費 25,000
        福利厚生費 50,000 会員特典SDGsポイント発行、弔電・家族弔慰金、送別品など
　　　　人件費計 1,125,000
    (2) その他経費
        会議費 25,000 総会費用など
        旅費交通費 250,000 理事会交通費、15周年記念など
        通信費 50,000 郵送料、電話料など
        事務用品・消耗品費 15,000 事務用品、消耗品など
        水道光熱費 15,000 電気料、水道料
        地代家賃 384,000 事務所家賃
　　　　リース料 150,000 給与・経理ソフトリース、バス借上げ
        保険料 10,000 火災保険、行事保険
        諸会費 30,000 他団体会員年会費など
        支払手数料 40,000 Webバンキング、振込手数料など
        広告宣伝費 100,000 ホームページ更新、レンタルサーバー、環境クイズSDGsポイント発行(季刊誌)など

        報酬 420,000 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 1,489,000
      管理費計 2,614,000
    経常費用計 54,295,000
      当期経常増減額 856,000

Ⅲ  経常外収益
   1. その他経常外収益
　　　退職給付引当金繰戻額 0
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
   1. その他経常外費用
　　　退職給付金 0
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 856,000
      法人税、住民税及び事業税 214,000 [税引前当期正味財産増減額]の25％を想定
      当期正味財産増減額 642,000 [税引前当期正味財産増減額]-[法人税、住民税及び事業税]

      前期繰越正味財産額 26,503,675

      次期繰越正味財産額 27,145,675 [当期正味財産増減額]+[前期繰越正味財産額]

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

令和5年 4月 1日 から令和6年 3月 31日 まで

活動計算書予算(案) 別紙２


